
   

DRA n. 1146/AIII DRP              del 1 DIC 2022 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  L A  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  D I P A R T I M E N T A L E   

    
I L  D I R I G E N T E   

 

1 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 15/5/2000 n. 10 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 2;  

VISTA  la legge regionale n. 13 del 25/05/2022, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022, 
“Legge di stabilità regionale 2022-2024”;  

VISTA  la legge regionale n. 14 del 25/05/2022, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022, che 
approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 265 del 30/5/2022 con la quale sono stati approvati il 
Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli 
indicatori per il triennio 2022/2024;”;  

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n.17 del 10/12/2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3; 

VISTO il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 
Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e implementazione 
– Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il Bilancio 
Dipartimentale;  

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali;  

VISTO il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020;  

VISTO il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con 
il quale sono stati istituiti i capitoli di spesa 112545 “Interventi di parte corrente per lavoro 
flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del 
programma di cooperazione transfrontaliera Italia” – e 112546 “Interventi di parte corrente 
di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione 
del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” relativi alle spese 
di Assistenza tecnica del programma tra le quali il funzionamento dell’Antenna in Tunisia;  

VISTO  il Piano di Assistenza Tecnica del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA 
TUNISIA che stabilisce la ripartizione delle risorse per tutta la durata del ciclo di 
programmazione, approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta il 01 Aprile 



2 

 

2022, dove sono stati individuati, tra l’altro, i costi presunti relativi al funzionamento 
dell’Antenna ripartiti in costi per esperti e costi operativi di funzionamento;  

VISTO il DSR 405/SVDRP del 27 Agosto 2018 registrato alla Corte dei Conti il 21/09/2018 Reg.1 
fgl.95 con il quale è stata approvata la Convenzione specifica di gestione del budget di 
funzionamento dell’Antenna in Tunisia del Programma IEV CT Italia Tunisia 2014-2020 
sottoscritta tra la Regione Siciliana nella qualità di Autorità di Gestione del programma, il 
Ministero Tunisino dello Sviluppo, dell’Investimento e della Cooperazione Internazionale 
nella qualità di Autorità Nazionale Tunisina del Programma e l’Agence Tunisienne de 
Cooperation Technique (ATCT) nella qualità di organismo di gestione del budget per il 
funzionamento dell’Antenna in Tunisia del programma con contestuale impegno della 
somma di euro 400.000,00 sui capitoli 112545 e 112546;  

CONSIDERATO che l’art. 4 della Convenzione specifica di gestione del budget di funzionamento 
dell’Antenna in Tunisia prevede il versamento della prima tranche del 20% del budget 
totale assegnato all’Antenna, ed il pagamento di ulteriori tranche del 15% per 5 anni, non 
appena il 70% dei fondi precedentemente versati saranno stati effettivamente utilizzati e 
sotto riserva di approvazione del rapporto finanziario presentato dall’ATCT;  

CONSIDERATO altresì che l’art. 8 della convenzione prevede che qualsiasi spesa in merito al 
budget, all’attività e al funzionamento dell’Antenna dovrà essere controllata da un revisore 
esterno, in conformità alla procedura prevista dall’Autorità di Gestione;  

VISTI i DRS 765/SV DRP del 31/12/2018, DRA 543 AIII DRP del 09/08/2021 e DRA 518/AIII DRP 
del 22 LUG 2022 con i qualI sono state disposte le liquidazioni della prima, seconda e terza 
tranche di prefinanziamento;  

VISTA la nota prot. 14651 del 16/11/2022 con la quale quest’Amministrazione, nella qualità di 
Autorità di Gestione del Programma, ha approvato il rapporto finanziario presentato;  

VISTA la nota prot. 12986 del 18/11/2022 con la quale l’Agence Tunisienne de Cooperation 
Technique; (ATCT) richiede il versamento della quarta tranche di prefinanziamento di € 
60.000,00, relativa al 15% del Budget dell’Antenna, con la seguente ripartizione: € 
45.000,00 relativa ai costi per il pagamento degli stipendi degli esperti ed € 15.000,00 
relativa ai costi di funzionamento (viaggi, missioni, attrezzature etc).  

VISTA la nota prot. 15457 del 30/11/2022 con la quale l’Area 7, ha trasmesso l’autorizzazione alla 
liquidazione della quarta quota di prefinenziamento;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione all’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica 
(ATCT) della quarta tranche di prefinanziamento per l’importo di € 60.000,00 con la 
seguente ripartizione: € 45.000,00 sul capitolo di spesa 112545 “Interventi di parte 
corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 
per l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020 
e € 15.000,00 sul capitolo di spesa 112546 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” del bilancio della Regione Siciliana 

D E C R E T A 

Art. 1 È liquidata, per l’esercizio finanziario 2022, la somma di € 60.000,00 sull’impegno assunto 
con DSR 405/SVDRP del 27 Agosto 2018 sui capitoli di spesa 112545 (codice economico 
U.1.03.02.12.003) e 112546, (Cod. economico U.1.03.02.02.002) del bilancio della Regione 
Siciliana in favore dell’Agence Tunisienne de Cooperation Technique per l’erogazione della 
quarta tranche della Convenzione specifica di gestione del budget di funzionamento 
dell’Antenna in Tunisia.  

Art. 2  La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di 2 mandati di spesa gravanti 
sul suindicato decreto di impegno, di cui uno di € 45.000,00 sul capitolo di spesa 112545 
(impegno 5-2021- 405-2022-R) ed uno di € 15.000,00 sul capitolo di spesa 112546 



3 

 

(impegno 9-2021- 405-2022-R), in favore dell’Agence Tunisienne de Cooperation Technique 
sul conto corrente IBAN n. TN5910010124890024297851 codice swift STBKTNTT;  

Art. 3  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui di 
cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 

Palermo 01.12.2022 

          

     IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

             Ing. Eugenio Patricolo 

 


		2022-12-01T13:46:04+0100
	EUGENIO PATRICOLO




